

---

---

# Relatório contábil de Encerramento do Exercício de 2021



---

---

FUNDAÇÃO  CASA DE RUI BARBOSA



MINISTÉRIO DO TURISMO

### **Declaração do Contador**

#### **Declaração do Contador com restrição sobre a fidedignidade das Demonstrações Contábeis**

Esta declaração refere-se às demonstrações contábeis e suas notas explicativas de 31 de dezembro de 2021 do Ministério do Turismo.

Esta declaração reflete a conformidade contábil das demonstrações contábeis encerradas em 31 de dezembro de 2021 e pautada na Macro função 020315 - Conformidade Contábil presente no Manual SIAFI - Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal.

As demonstrações contábeis, Balanço Patrimonial, Demonstração das Variações Patrimoniais, Demonstração de Fluxo de Caixa, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, Balanço Orçamentário, Balanço Financeiro e suas notas explicativas, encerradas em 31 de dezembro de 2021, estão, em todos os aspectos relevantes, de acordo com a Lei 4.320/64, o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público e o Manual SIAFI.

Estou ciente das responsabilidades civis e profissionais desta declaração.

Rio de Janeiro, 28 de Janeiro de 2022.



**Leandro Nascimento de Oliveira**  
**Contador CRC nº RJ - 117991/0-4**



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL**

EXERCÍCIO 2021 PERÍODO Anual

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 21/01/2022 PAGINA 1

SUBTÍTULO 344001 - FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

ORGAO SUPERIOR 20403 - FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>1.567,00</b>	<b>1.567,00</b>	<b>2.627,12</b>	<b>1.060,12</b>
<b>Receitas Tributárias</b>	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
<b>Receitas de Contribuições</b>	-	-	-	-
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
<b>Receita Patrimonial</b>	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	-	-
Valores Mobiliários	-	-	-	-
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
<b>Receita Agropecuária</b>	-	-	-	-
<b>Receita Industrial</b>	-	-	-	-
<b>Receitas de Serviços</b>	<b>1.567,00</b>	<b>1.567,00</b>	<b>825,00</b>	<b>-742,00</b>
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	1.567,00	1.567,00	825,00	-742,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-
<b>Transferências Correntes</b>	-	-	-	-
<b>Outras Receitas Correntes</b>	-	-	<b>1.802,12</b>	<b>1.802,12</b>
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	-	-	-
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	1.772,12	1.772,12
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	-	-	30,00	30,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>21.956.848,00</b>	<b>21.956.848,00</b>	-	<b>-21.956.848,00</b>
<b>Operações de Crédito</b>	<b>21.956.848,00</b>	<b>21.956.848,00</b>	-	<b>-21.956.848,00</b>
Operações de Crédito Internas	21.956.848,00	21.956.848,00	-	-21.956.848,00
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
<b>Alienação de Bens</b>	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
<b>Amortização de Empréstimos</b>	-	-	-	-
<b>Transferências de Capital</b>	-	-	-	-
<b>Outras Receitas de Capital</b>	-	-	-	-



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL**

EXERCÍCIO 2021 PERÍODO Anual

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 21/01/2022 PAGINA 2

SUBTÍTULO 344001 - FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

ORGAO SUPERIOR 20403 - FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DE RECEITAS</b>	<b>21.958.415,00</b>	<b>21.958.415,00</b>	<b>2.627,12</b>	<b>-21.955.787,88</b>
<b>REFINANCIAMENTO</b>	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO</b>	<b>21.958.415,00</b>	<b>21.958.415,00</b>	<b>2.627,12</b>	<b>-21.955.787,88</b>
<b>DEFICIT</b>			<b>51.285.723,81</b>	<b>51.285.723,81</b>
<b>TOTAL</b>	<b>21.958.415,00</b>	<b>21.958.415,00</b>	<b>51.288.350,93</b>	<b>29.329.935,93</b>
<b>CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS</b>	-	<b>-395.044,00</b>	-	<b>395.044,00</b>
Superavit Financeiro	-	-	-	-
Excesso de Arrecadação	-	-	-	-
Créditos Cancelados	-	-395.044,00	-	-

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>48.206.801,00</b>	<b>47.740.757,00</b>	<b>45.843.311,93</b>	<b>44.657.757,87</b>	<b>42.166.053,63</b>	<b>1.897.445,07</b>
Pessoal e Encargos Sociais	39.916.447,00	39.775.395,00	38.676.210,02	38.676.210,02	36.277.585,70	1.099.184,98
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	8.290.354,00	7.965.362,00	7.167.101,91	5.981.547,85	5.888.467,93	798.260,09
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	-	<b>71.000,00</b>	<b>5.445.039,00</b>	-	-	<b>-5.374.039,00</b>
Investimentos	-	71.000,00	5.445.039,00	-	-	-5.374.039,00
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>48.206.801,00</b>	<b>47.811.757,00</b>	<b>51.288.350,93</b>	<b>44.657.757,87</b>	<b>42.166.053,63</b>	<b>-3.476.593,93</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / FINANCIAMENTO</b>	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO</b>	<b>48.206.801,00</b>	<b>47.811.757,00</b>	<b>51.288.350,93</b>	<b>44.657.757,87</b>	<b>42.166.053,63</b>	<b>-3.476.593,93</b>
<b>TOTAL</b>	<b>48.206.801,00</b>	<b>47.811.757,00</b>	<b>51.288.350,93</b>	<b>44.657.757,87</b>	<b>42.166.053,63</b>	<b>-3.476.593,93</b>



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2021 PERÍODO Anual

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 21/01/2022 PAGINA 3

SUBTÍTULO 344001 - FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

ORGAO SUPERIOR 20403 - FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>190.170,09</b>	<b>1.434.133,54</b>	<b>933.491,10</b>	<b>933.491,10</b>	<b>269.987,63</b>	<b>420.824,90</b>
Pessoal e Encargos Sociais	-	32.623,58	-	-	32.623,58	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	190.170,09	1.401.509,96	933.491,10	933.491,10	237.364,05	420.824,90
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>506.735,10</b>	<b>4.076.764,00</b>	<b>105.287,37</b>	<b>105.287,37</b>	<b>980,00</b>	<b>4.477.231,73</b>
Investimentos	506.735,10	4.076.764,00	105.287,37	105.287,37	980,00	4.477.231,73
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>696.905,19</b>	<b>5.510.897,54</b>	<b>1.038.778,47</b>	<b>1.038.778,47</b>	<b>270.967,63</b>	<b>4.898.056,63</b>

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	-	<b>2.530.466,69</b>	<b>2.530.466,69</b>	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	-	2.445.944,30	2.445.944,30	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	84.522,39	84.522,39	-	-
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	-	-	-	-	-
Investimentos	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	-	<b>2.530.466,69</b>	<b>2.530.466,69</b>	-	-



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL**

EXERCÍCIO 2021 PERÍODO Anual

TÍTULO BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 21/01/2022 PAGINA 1

SUBTÍTULO 344001 - FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

ORGAO SUPERIOR 20403 - FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

VALORES EM UNIDADES DE REAL

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2021	2020	ESPECIFICAÇÃO	2021	2020
<b>Receitas Orçamentárias</b>	<b>2.627,12</b>	<b>1.392,40</b>	<b>Despesas Orçamentárias</b>	<b>51.288.350,93</b>	<b>51.232.013,22</b>
<b>Ordinárias</b>	-	-	<b>Ordinárias</b>	<b>31.660.168,90</b>	<b>26.269.757,59</b>
<b>Vinculadas</b>	<b>2.627,12</b>	<b>1.392,40</b>	<b>Vinculadas</b>	<b>19.628.182,03</b>	<b>24.962.255,63</b>
Previdência Social (RPPS)	-	-	Seguridade Social (Exceto Previdência)	7.104.968,27	1.439.585,78
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	2.597,12	1.392,40	Previdência Social (RPPS)	7.105.673,76	14.093.874,65
Recursos a Classificar	30,00	-	Dívida Pública	-	5.512.635,20
<b>(-) Deduções da Receita Orçamentária</b>	-	-	Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	5.417.540,00	3.916.160,00
<b>Transferências Financeiras Recebidas</b>	<b>45.710.312,34</b>	<b>45.757.703,87</b>	<b>Transferências Financeiras Concedidas</b>	<b>14.314,90</b>	<b>17.267,91</b>
Resultantes da Execução Orçamentária	44.821.070,62	45.095.542,54	Resultantes da Execução Orçamentária	14.130,00	16.290,30
Repasse Recebido	44.821.070,62	45.095.542,54	Repasse Concedido	14.130,00	16.290,30
Independentes da Execução Orçamentária	889.241,72	662.161,33	Independentes da Execução Orçamentária	184,90	977,61
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	889.241,72	662.161,33	Movimento de Saldos Patrimoniais	184,90	977,61
Aporte ao RPPS	-	-	Aporte ao RPPS	-	-
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RGPS	-	-
<b>Recebimentos Extraorçamentários</b>	<b>9.147.773,06</b>	<b>8.042.488,51</b>	<b>Pagamentos Extraorçamentários</b>	<b>3.594.536,02</b>	<b>3.446.940,37</b>
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	2.491.704,24	2.530.466,69	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	2.530.466,69	2.658.578,04
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	6.630.593,06	5.510.897,54	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	1.038.778,47	788.215,66
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	25.290,86	146,67	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	25.290,86	146,67
Outros Recebimentos Extraorçamentários	184,90	977,61	Outros Pagamentos Extraorçamentários	-	-
Arrecadação de Outra Unidade	184,90	977,61			
<b>Saldo do Exercício Anterior</b>	<b>2.551.743,28</b>	<b>3.446.380,00</b>	<b>Saldo para o Exercício Seguinte</b>	<b>2.515.253,95</b>	<b>2.551.743,28</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	2.551.743,28	3.446.380,00	Caixa e Equivalentes de Caixa	2.515.253,95	2.551.743,28
<b>TOTAL</b>	<b>57.412.455,80</b>	<b>57.247.964,78</b>	<b>TOTAL</b>	<b>57.412.455,80</b>	<b>57.247.964,78</b>



TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
--------	--

SUBTÍTULO	344001 - FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
-----------	---------------------------------------

ÓRGÃO SUPERIOR	20403 - FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
----------------	--------------------------------------

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	2021	2020
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS</b>	<b>49.227.629,79</b>	<b>47.981.942,78</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	-	-
Impostos	-	-
Taxas	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-
<b>Contribuições</b>	-	-
Contribuições Sociais	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-
Contribuição de Iluminação Pública	-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	-	-
<b>Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos</b>	<b>825,00</b>	<b>1.392,40</b>
Venda de Mercadorias	15,00	131,00
Vendas de Produtos	-	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços	810,00	1.261,40
<b>Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras</b>	-	-
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	-
Juros e Encargos de Mora	-	-
Variações Monetárias e Cambiais	-	-
Descontos Financeiros Obtidos	-	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	-	-
Aportes do Banco Central	-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	-	-
<b>Transferências e Delegações Recebidas</b>	<b>45.710.312,34</b>	<b>45.794.203,07</b>
Transferências Intragovernamentais	45.710.312,34	45.757.703,87
Transferências Intergovernamentais	-	-
Transferências das Instituições Privadas	-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais	-	-
Transferências de Consórcios Públicos	-	-
Transferências do Exterior	-	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas	-	36.499,20
<b>Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos</b>	<b>3.514.505,43</b>	<b>2.185.369,70</b>
Reavaliação de Ativos	-	-
Ganhos com Alienação	-	-
Ganhos com Incorporação de Ativos	-	-
Ganhos com Desincorporação de Passivos	3.514.505,43	2.185.369,70
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	-	-
<b>Outras Variações Patrimoniais Aumentativas</b>	<b>1.987,02</b>	<b>977,61</b>
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	30,00	-
Resultado Positivo de Participações	-	-
Operações da Autoridade Monetária	-	-



TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
--------	--

SUBTÍTULO	344001 - FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
-----------	---------------------------------------

ORGAO SUPERIOR	20403 - FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA
----------------	--------------------------------------

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	2021	2020
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas	-	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	1.957,02	977,61
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</b>	<b>46.181.848,63</b>	<b>47.513.140,84</b>
<b>Pessoal e Encargos</b>	<b>20.280.020,81</b>	<b>21.481.872,19</b>
Remuneração a Pessoal	15.861.495,93	16.924.293,10
Encargos Patronais	3.591.932,77	3.764.293,54
Benefícios a Pessoal	826.592,11	793.285,55
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	-	-
<b>Benefícios Previdenciários e Assistenciais</b>	<b>19.241.843,22</b>	<b>18.484.572,07</b>
Aposentadorias e Reformas	16.989.294,75	16.278.709,31
Pensões	2.239.539,17	2.144.118,18
Benefícios de Prestação Continuada	-	-
Benefícios Eventuais	-	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda	-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	13.009,30	61.744,58
<b>Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo</b>	<b>6.061.881,31</b>	<b>6.740.103,82</b>
Uso de Material de Consumo	30.290,25	428.444,13
Serviços	5.528.175,81	5.636.140,32
Depreciação, Amortização e Exaustão	503.415,25	675.519,37
<b>Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	-	-
Juros e Encargos de Mora	-	-
Variações Monetárias e Cambiais	-	-
Descontos Financeiros Concedidos	-	-
Aportes ao Banco Central	-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	-	-
<b>Transferências e Delegações Concedidas</b>	<b>22.406,17</b>	<b>24.066,42</b>
Transferências Intragovernamentais	14.314,90	17.267,91
Transferências Intergovernamentais	-	-
Transferências a Instituições Privadas	-	-
Transferências a Instituições Multigovernamentais	-	-
Transferências a Consórcios Públicos	-	-
Transferências ao Exterior	-	-
Execução Orçamentária Delegada a Entes	-	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas	8.091,27	6.798,51
<b>Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos</b>	<b>61.110,57</b>	<b>182.000,00</b>
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas	-	-
Perdas com Alienação	-	-
Perdas Involuntárias	-	-
Incorporação de Passivos	61.110,57	182.000,00
Desincorporação de Ativos	-	-





TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
--------	--

SUBTÍTULO	344001 - FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
-----------	---------------------------------------

ÓRGÃO SUPERIOR	20403 - FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
----------------	--------------------------------------

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	2021	2020
<b>Tributárias</b>	<b>10.256,54</b>	<b>13.661,75</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.050,84	3.124,80
Contribuições	7.205,70	10.536,95
<b>Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados</b>	-	-
Custo das Mercadorias Vendidas	-	-
Custos dos Produtos Vendidos	-	-
Custo dos Serviços Prestados	-	-
<b>Outras Variações Patrimoniais Diminutivas</b>	<b>504.330,01</b>	<b>586.864,59</b>
Premiações	-	-
Resultado Negativo de Participações	-	-
Operações da Autoridade Monetária	-	-
Incentivos	504.123,31	586.711,59
Subvenções Econômicas	-	-
Participações e Contribuições	-	-
Constituição de Provisões	-	-
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	206,70	153,00
<b>RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO</b>	<b>3.045.781,16</b>	<b>468.801,94</b>

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS		
	2021	2020



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL**

EXERCÍCIO 2021 PERÍODO Anual

TÍTULO BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 21/01/2022 PAGINA 1

SUBTÍTULO 344001 - FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

ORGAO SUPERIOR 20403 - FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2021	2020	ESPECIFICAÇÃO	2021	2020
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>2.931.512,28</b>	<b>2.982.631,83</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>3.071.085,56</b>	<b>6.563.242,87</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	2.515.253,95	2.551.743,28	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	2.215.355,18	2.251.673,57
Créditos a Curto Prazo	12.182,61	8.421,41	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	12.182,61	8.421,41	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	-	-
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	-	-
Estoques	404.075,72	422.467,14	Obrigações de Repartição a Outros Entes	-	-
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-	Provisões a Curto Prazo	-	-
VPDs Pagas Antecipadamente	-	-	Demais Obrigações a Curto Prazo	855.730,38	4.311.569,30
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>84.283.019,68</b>	<b>84.678.276,28</b>	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Ativo Realizável a Longo Prazo	6.090,64	6.090,64	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	-	-
Créditos a Longo Prazo	6.090,64	6.090,64	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	6.090,64	6.090,64	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Estoques	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
Investimentos	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	-
Participações Permanentes	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Resultado Diferido	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	<b>TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL</b>	<b>3.071.085,56</b>	<b>6.563.242,87</b>
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	ESPECIFICAÇÃO		
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-		2021	2020
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	Patrimônio Social e Capital Social	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Reservas de Capital	-	-
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Reservas de Lucros	-	-
<b>Imobilizado</b>	<b>84.210.971,82</b>	<b>84.600.081,78</b>	Demais Reservas	-	-
Bens Móveis	2.146.880,61	2.579.413,71	Resultados Acumulados	84.143.446,40	81.097.665,24
Bens Móveis	6.033.951,81	5.987.990,53	Resultado do Exercício	3.045.781,16	468.801,94
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-3.887.071,20	-3.408.576,82	Resultados de Exercícios Anteriores	81.097.665,24	80.536.818,68
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	<b>(-) Ações / Cotas em Tesouraria</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Bens Imóveis	82.064.091,21	82.020.668,07	<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>84.143.446,40</b>	<b>81.097.665,24</b>
Bens Imóveis	82.328.505,48	82.266.308,11			
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-264.414,27	-245.640,04			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-			
<b>Intangível</b>	<b>65.957,22</b>	<b>72.103,86</b>			
Softwares	65.957,22	72.103,86			
Softwares	397.429,69	397.429,69			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-331.472,47	-325.325,83			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL**

EXERCÍCIO 2021 PERÍODO Anual

TÍTULO BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 21/01/2022 PAGINA 2

SUBTÍTULO 344001 - FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

ÓRGÃO SUPERIOR 20403 - FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2021	2020	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
			ESPECIFICAÇÃO	2021	2020
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
<b>Diferido</b>	-	-			
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>87.214.531,96</b>	<b>87.660.908,11</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>87.214.531,96</b>	<b>87.660.908,11</b>

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2021	2020	ESPECIFICAÇÃO	2021	2020
<b>ATIVO FINANCEIRO</b>	<b>2.515.253,95</b>	<b>2.551.743,28</b>	<b>PASSIVO FINANCEIRO</b>	<b>14.028.128,18</b>	<b>8.746.043,67</b>
<b>ATIVO PERMANENTE</b>	<b>84.699.278,01</b>	<b>85.109.164,83</b>	<b>PASSIVO PERMANENTE</b>	<b>571.607,07</b>	<b>4.025.001,93</b>
			<b>SALDO PATRIMONIAL</b>	<b>72.614.796,71</b>	<b>74.889.862,51</b>

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2021	2020	ESPECIFICAÇÃO	2021	2020
<b>SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS</b>	<b>30.503.252,93</b>	<b>29.537.924,35</b>	<b>SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS</b>	<b>972.739,78</b>	<b>2.046.210,86</b>
Atos Potenciais Ativos	30.503.252,93	29.537.924,35	Atos Potenciais Passivos	972.739,78	2.046.210,86
Garantias e Contragarantias Recebidas	2.194.363,50	686.786,38	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	28.308.889,43	28.851.137,97	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	8.820,00	8.820,00
Direitos Contratuais	-	-	Obrigações Contratuais	963.919,78	2.037.390,86
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>30.503.252,93</b>	<b>29.537.924,35</b>	<b>TOTAL</b>	<b>972.739,78</b>	<b>2.046.210,86</b>

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO
<b>Recursos Ordinários</b>	<b>-1.965.438,22</b>
<b>Recursos Vinculados</b>	<b>-9.547.436,01</b>
Seguridade Social (Exceto Previdência)	-26.729,35
Previdência Social (RPPS)	-
Dívida Pública	-274.092,69
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Prog	-9.246.643,97
Recursos a Classificar	30,00
<b>TOTAL</b>	<b>-11.512.874,23</b>



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2021	PERÍODO Anual
-------------------	------------------

TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS
--------	---

EMISSÃO 21/01/2022	PÁGINA 1
-----------------------	-------------

SUBTÍTULO	344001 - FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
-----------	---------------------------------------

ÓRGÃO SUPERIOR	20403 - FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
----------------	--------------------------------------

VALORES EM UNIDADES DE REAL

	2021	2020
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>68.798,04</b>	<b>-805.234,49</b>
<b>INGRESSOS</b>	<b>45.738.415,22</b>	<b>45.760.220,55</b>
<b>Receita Tributária</b>	-	-
<b>Receita de Contribuições</b>	-	-
<b>Receita Agropecuária</b>	-	-
<b>Receita Industrial</b>	-	-
<b>Receita de Serviços</b>	825,00	1.392,40
<b>Remuneração das Disponibilidades</b>	-	-
<b>Outras Receitas Derivadas e Originárias</b>	1.802,12	-
<b>Transferências Recebidas</b>	-	-
Intergovernamentais	-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal	-	-
Dos Municípios	-	-
Intragovernamentais	-	-
Outras Transferências Recebidas	-	-
<b>Outros Ingressos Operacionais</b>	45.735.788,10	45.758.828,15
Ingressos Extraorçamentários	25.290,86	146,67
Transferências Financeiras Recebidas	45.710.312,34	45.757.703,87
Arrecadação de Outra Unidade	184,90	977,61
<b>DESEMBOLSOS</b>	<b>-45.669.617,18</b>	<b>-46.565.455,04</b>
<b>Pessoal e Demais Despesas</b>	<b>-42.082.117,60</b>	<b>-42.830.065,57</b>
Legislativo	-	-
Judiciário	-	-
Essencial à Justiça	-	-
Administração	-	-
Defesa Nacional	-	-
Segurança Pública	-	-
Relações Exteriores	-	-
Assistência Social	-	-
Previdência Social	-19.197.944,48	-18.226.248,48
Saúde	-	-
Trabalho	-	-
Educação	-	-
Cultura	-22.700.417,17	-24.071.360,77
Direitos da Cidadania	-	-
Urbanismo	-	-
Habitação	-	-
Saneamento	-	-
Gestão Ambiental	-	-
Ciência e Tecnologia	-	-
Agricultura	-	-
Organização Agrária	-	-
Indústria	-	-
Comércio e Serviços	-183.755,95	-532.456,32



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2021 PERÍODO Anual

TÍTULO DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 21/01/2022 PAGINA 2

SUBTÍTULO 344001 - FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

ÓRGÃO SUPERIOR 20403 - FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

VALORES EM UNIDADES DE REAL

	2021	2020
Comunicações	-	-
Energia	-	-
Transporte	-	-
Desporto e Lazer	-	-
Encargos Especiais	-	-
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento	-	-
<b>Juros e Encargos da Dívida</b>	-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	-	-
Outros Encargos da Dívida	-	-
<b>Transferências Concedidas</b>	<b>-3.547.893,82</b>	<b>-3.717.974,89</b>
Intergovernamentais	-	-
A Estados e/ou Distrito Federal	-	-
A Municípios	-	-
Intragovernamentais	-3.547.893,82	-3.717.974,89
Outras Transferências Concedidas	-	-
<b>Outros Desembolsos Operacionais</b>	<b>-39.605,76</b>	<b>-17.414,58</b>
Dispêndios Extraorçamentários	-25.290,86	-146,67
Transferências Financeiras Concedidas	-14.314,90	-17.267,91
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>	<b>-105.287,37</b>	<b>-89.402,23</b>
<b>INGRESSOS</b>	-	-
Alienação de Bens	-	-
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	-
Outros Ingressos de Investimentos	-	-
<b>DESEMBOLSOS</b>	<b>-105.287,37</b>	<b>-89.402,23</b>
Aquisição de Ativo Não Circulante	-105.287,37	-89.402,23
Concessão de Empréstimos e Financiamentos	-	-
Outros Desembolsos de Investimentos	-	-
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>	-	-
<b>INGRESSOS</b>	-	-
Operações de Crédito	-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes	-	-
Transferências de Capital Recebidas	-	-
Outros Ingressos de Financiamento	-	-
<b>DESEMBOLSOS</b>	-	-
Amortização / Refinanciamento da Dívida	-	-
Outros Desembolsos de Financiamento	-	-
<b>GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>-36.489,33</b>	<b>-894.636,72</b>
<b>CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL</b>	<b>2.551.743,28</b>	<b>3.446.380,00</b>
<b>CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL</b>	<b>2.515.253,95</b>	<b>2.551.743,28</b>



## **Notas explicativas às demonstrações contábeis exigidas pela lei 4.320/1964**

### **1 – Base de elaboração das demonstrações e das práticas contábeis**

#### **1.1 Informações gerais**

A Fundação Casa de Rui Barbosa tem sua origem no museu-biblioteca instituído em 1928 pelo presidente Washington Luís, a Casa de Rui Barbosa. Em 1966, a instituição teve sua personalidade jurídica alterada pela lei nº 4.943, transformada em fundação, denominada “Fundação Casa de Rui Barbosa”, instituição cultural destinada à pesquisa e à divulgação científica própria e autonomia administrativa, técnica e financeira, tendo sede na rua São Clemente 134, Botafogo – RJ, é fundação pública federal vinculada atualmente ao Ministério do Turismo.

Esta Fundação é regida pelo estatuto aprovado pelo decreto nº 8.987, de 13 de fevereiro de 2017 (última alteração) e regularizada pelo regimento interno – Portaria nº 28, de 19 de março de 2018 – Ministério da Cultura – Publicada no DOU de 22 de março de 2018 (última alteração). Conta também com um conselho consultivo da FCRB – Portaria nº 37, de 20 de março de 2018 – Ministério da Cultura – publicada no DOU de 22 de março de 2018.

#### **1.2 Base de elaboração das demonstrações Contábeis**

As Demonstrações Contábeis são instrumentos de análise e controle a nível gerencial, demonstrando as situações econômico-financeira e patrimonial do exercício, elaboradas de acordo com a lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, lei nº 6.404 de 15 de dezembro de 1966, Normas Brasileiras de Contabilidade editadas pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC e Normas Internacionais de Contabilidade para o setor público – NICSP. As Demonstrações Contábeis apresentam o resultado das operações relacionadas às origens e aplicações de recursos pelos órgãos da administração pública federal direta e indireta, objetivando a atender aos requisitos da fidedignidade, tempestividade, clareza e comparabilidade.

As Demonstrações Contábeis da Fundação Casa de Rui Barbosa são constituídas pelo Balanço Patrimonial, Balanço Orçamentário, Balanço Financeiro, Demonstração das Variações Patrimoniais, Demonstração dos Fluxos de Caixa e pela Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, extraídos do Sistema de Administração Financeira do Governo Federal – SIAFI, e Notas Explicativas.

As Notas explicativas ora apresentadas são parte integrante das demonstrações contábeis e buscam esclarecer e detalhar as informações, sendo peças fundamentais para uma melhor compreensão e análise das demonstrações contábeis.

### **1.3 Uso de estimativas e julgamento**

Para a elaboração das demonstrações contábeis, de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade Técnicas do Setor Público – NBC TSP do Conselho Federal de Contabilidade – CFC e as orientações contidas no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP, é exigido que o órgão faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e valores reportados a ativos, passivos, receitas e despesas. A principal estimativa e premissa está relacionada a seguir:

- a) Imobilizado: a partir de 2010 a vida útil econômica dos bens do imobilizado foi definida conforme estabelecido na Macrofunção 02.03.30 – depreciação, amortização e exaustão de bens da Administração Direta da União, Autarquias e Fundações, do manual Siafi.

## **2 – Resumo dos principais critérios e políticas contábeis**

Os principais critérios e políticas contábeis adotados no âmbito da Fundação Casa de Rui Barbosa obedecem às opções e premissas do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP.

A FCRB utiliza as disposições contidas na Macrofunção 02.03.30 para dar o tratamento da depreciação, amortização e exaustão adequado aos seus bens patrimoniais, assim como a determinação da vida útil de cada bem conforme tabela específica. A Macrofunção supramencionada tem como base legal diversos dispositivos, tais como a lei nº 4.320/1964, a lei nº 10.180/2011 e as Normas Brasileiras de Contabilidade (NBC T 16.1 a 16.11). Foram aplicados os dispositivos e utilizado os critérios contidos na NBC T 16.1 a 16.10, onde observaram-se resultados próximos ao valor de mercado.

Na Fundação Casa de Rui Barbosa, os requisitos de reconhecimento e mensuração de ativos e passivos estão sendo aplicados de acordo com as orientações emitidas pela Secretaria do Tesouro Nacional (STN), que estão em consonância com os padrões internacionais de contabilidade. Toda execução orçamentária, financeira e patrimonial da Fundação Casa de Rui Barbosa é realizada no sistema SIAFI.



**MINISTERIO DO TURISMO**  
**FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA - UG 344001**  
**Relatório Contábil do Encerramento do Exercício 2021**

**4º Trimestre – 2021**

## **BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

O Balanço Orçamentário apresentará as receitas detalhadas por categoria econômica, origem e espécie, especificando a previsão inicial, a previsão atualizada para o exercício, a receita realizada e o saldo a realizar. Demonstrará também as despesas por categoria econômica e grupo de natureza da despesa, discriminando a dotação inicial, a dotação atualizada para o exercício, as despesas empenhadas, as despesas liquidadas, as despesas pagas e o saldo de dotação.

As receitas previstas na lei orçamentária anual de 2021 para a Fundação Casa de Rui Barbosa foi no montante de R\$ 1.567,00. No entanto, o valor arrecadado até o fechamento de exercício foi maior que o previsto, R\$ 2.627,12.

Em relação a receita arrecadada ocorrida até dezembro de 2021 em comparação com o mês de dezembro de 2020, houve um acréscimo de 88,68%. Isto ocorreu devido a existência de arrecadação de Indenizações, Restituições e Ressarcimentos.

Em relação a despesa orçamentária ocorrida até dezembro de 2021, o grupo de despesa de maior valor empenhado foi o de Pessoal e Encargos Sociais, que representa 75,41% do total das despesas.

O crescimento mais relevante ocorreu no grupo de despesas de Investimento com 33,37% de variação positiva. Em relação ao total de deste grupo de despesa apresentado no ano de 2021, cerca de 79,55 % corresponde a despesa de gerenciamento da obra de construção do prédio anexo da Fundação Casa de Rui Barbosa. Já o grupo de despesas correntes apresentou um decréscimo de 8,53%.

Cabe ressaltar que em relação às despesas orçamentárias, no montante relativo às despesas empenhadas e pagas já está incluído também os valores referentes aos TEDs recebidos pela Fundação Casa de Rui Barbosa. Estas transferências recebidas foram em grande parte para patrocinar os projetos que envolviam a área finalística.

## **BALANÇO FINANCEIRO**

O Balanço Financeiro demonstrará a receita e a despesa orçamentária, bem como os recebimentos e os pagamentos de natureza extraorçamentária, conjugados com os saldos em espécie provenientes do exercício anterior, e os que se transferem para o exercício seguinte.

**MINISTERIO DO TURISMO**  
**FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA - UG 344001**  
**Relatório Contábil do Encerramento do Exercício 2021**

**4º Trimestre – 2021**

O resultado financeiro do exercício corresponde à diferença entre o somatório dos ingressos orçamentários com os extraorçamentários e dos dispêndios orçamentários e extraorçamentários. Se os ingressos forem maior que os dispêndios, ocorrerá um superávit; caso contrário, ocorrerá um déficit.

### **DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS**

A Demonstração das Variações Patrimoniais evidenciará as alterações verificadas no patrimônio, resultantes ou independentes da execução orçamentária, e indicará o resultado patrimonial do exercício. O resultado patrimonial do exercício é apurado pelo confronto entre as variações patrimoniais quantitativas aumentativas e diminutivas.

A Demonstração das Variações Patrimoniais de 2021 evidenciou um resultado patrimonial de R\$ 3.045.781,16, aumento bem superior ao ano anterior, fruto em grande parte de Ganhos com Desincorporação de Passivos.

As variações patrimoniais aumentativas apresentaram um acréscimo de 2,6 % do 4º trimestre de 2021 comparativamente ao mesmo período de 2020. Já no caso das variações patrimoniais diminutiva a variação negativa foi de 2,8 no comparativo entre o 4º trimestre de 2021 e o mesmo período de 2020.

### **BALANÇO PATRIMONIAL**

O Balanço Patrimonial é a demonstração contábil que evidencia, qualitativa e quantitativamente, a situação patrimonial de uma entidade pública, por meio das contas representativas do patrimônio público, além das contas de compensação, conforme as seguintes definições:

- a) Ativo – são recursos controlados pela entidade como resultado de eventos passado e dos quais se espera que resultem para a entidade benefícios econômicos futuros ou potencial de serviços.

**MINISTERIO DO TURISMO**  
**FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA - UG 344001**  
**Relatório Contábil do Encerramento do Exercício 2021**

**4º Trimestre – 2021**

- b) Passivo – são obrigações presentes da entidade, derivadas de eventos passados, cujos pagamentos se esperam que resultem para a entidade saídas de recursos capazes de gerar benefícios econômicos ou potencial de serviços.
- c) Patrimônio Líquido – é o residual dos ativos da entidade depois de deduzidos todos os seus passivos.
- d) Contas de Compensação – compreende os atos que possam vir ou não a afetar o patrimônio.

Com relação ao Balanço Patrimonial, foram analisados todos os grupos de contas, dos quais serão mencionados abaixo aqueles que mais se destacaram no período:

**1) Ativos**

- **Estoques**

Estes são medidos e avaliados com base no valor de aquisição e compostos por “Mercadorias para venda e revenda”, Materiais de consumo (Almoxarifado), “Material para distribuição gratuita” e “Mercadorias para doação”. O método para mensuração e avaliação das saídas dos estoques utilizados pelo órgão é o custo médio ponderado para “Mercadoria para venda e revenda” e os demais estoques utilizam o PEPS (primeiro que entra, primeiro que sai).

- **Imobilizado**

O imobilizado é composto pelos bens móveis e imóveis. É reconhecido inicialmente com base no valor de aquisição, construção ou produção. Após o reconhecimento inicial, ficam sujeitos à depreciação, amortização ou exaustão, deduzida a respectiva depreciação acumulada. Os gastos posteriores à aquisição, construção ou produção são incorporados ao valor do imobilizado desde que tais gastos aumentem a vida útil do bem e sejam capazes de gerar benefícios econômicos futuros. Se os gastos não geram tais benefícios, eles são reconhecidos como variações patrimoniais diminutivas do período.

- a) **Bens Móveis**

**MINISTERIO DO TURISMO**  
**FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA - UG 344001**  
**Relatório Contábil do Encerramento do Exercício 2021**

**4º Trimestre – 2021**

A metodologia utilizada para o cálculo da depreciação é método das quotas constantes. Não é utilizado nenhum tipo de taxa, mas sim o tempo estimado de vida útil mensal de cada bem conforme manual e para aplicar a reavaliação dos bens, realizou-se consulta no mercado através de sites e e-mails.

Cabe informar ainda que, seguindo a implantação das práticas determinadas pela STN, a partir do ano de 2010 a Fundação Casa de Rui Barbosa passou a contabilizar a depreciação, juntamente com o registro da reavaliação e a redução a valor recuperável dos bens móveis adquiridos quando do atingimento da sua vida útil. Em 2021 foi registrado na conta contábil de despesa com depreciação 333110100 o total de R\$ 478.494,38.

**b) Bens Imóveis**

Os bens imóveis são controlados pelo Sistema de Gerenciamento do Patrimônio Imobiliário de Uso Especial da União (SPIUnet), sob a gestão da Secretaria do Patrimônio da União do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. O SPIUnet está integrado com o Siafi para efeito de registro contábil das variações patrimoniais relativas aos imóveis.

Os bens imóveis em 31/12/2021 totalizavam R\$ 82.328.505,48 e sua depreciação acumulada correspondeu a um total de R\$ 264.414,27.

- **Intangível**

Compreende os direitos que tenham por objeto bens incorpóreos, destinados à manutenção da atividade pública ou exercidos com essa finalidade, são mensurados ou avaliados com base no valor de aquisição ou de produção, deduzido o saldo da respectiva conta de amortização acumulada.

O ativo intangível, em 31/12/2021, totalizava R\$ 397.429,69 e sua amortização acumulada corresponde a um total de R\$ 331.472,47.

Destaca-se que desde junho de 2016, esta UG passou a contabilizar a amortização dos bens intangíveis. E em 31/12/2021 foi registrado na conta de despesa com amortização 333210200 o total de R\$ 6.146,64.

**2) Passivo**

- **Demais obrigações de curto prazo**

Em relação a essas obrigações de curto prazo, ressalta-se que encerraram o ano de 2021 com saldo elevado em virtude de registro de transferências financeiras a comprovar – TEDs que ainda estão em aberto referentes aos projetos, majoritariamente, da área finalística da Fundação Casa de Rui Barbosa.

### **Quadro de Compensações**

- **Atos potenciais ativos**

Em relação aos atos potenciais ativos, o valor registrado em “Direitos conveniados e outros instrumentos”, 94,49% corresponde ao Termo de Execução Descentralizada a receber proveniente do projeto “Centro Rui Barbosa de bens Culturais” com o Ministério da Justiça e Segurança Pública, por intermédio do Fundo de Defesa de Direitos Difusos.

- **Atos potenciais passivos**

Em relação aos atos potenciais passivos, o valor registrado nas “Obrigações contratuais”, está principalmente concentrado nos contratos de serviços. Ressalta-se que até o fechamento de 2021, o saldo não foi plenamente atualizado em virtude do andamento de algumas renovações contratuais estarem em curso.

### **DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**

A Demonstração dos Fluxos de Caixa tem o objetivo de contribuir para a transparência da gestão pública, pois permite um melhor gerenciamento e controle financeiro dos órgãos e entidades do setor público.

As informações dos fluxos de caixa são úteis para proporcionar aos usuários da informação contábil um instrumento para avaliar a capacidade de a entidade gerar caixa e equivalentes de caixa, bem como suas necessidades de liquidez. Assim, a Demonstração dos Fluxos de Caixa permite aos

usuários projetar cenários de fluxos futuros de caixa e elaborar análise sobre eventuais mudanças em torno da capacidade de manutenção do regular financiamento dos serviços públicos.

A Demonstração dos Fluxos de Caixa deve ser elaborada pelo método direto e evidenciar as movimentações havidas no caixa e seus equivalentes, nos seguintes fluxos:

- a) Das operações;
- b) Dos Investimentos; e
- c) Dos financiamentos.

### **DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

A Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido será obrigatória apenas para as empresas estatais dependentes e para os entes que as incorporarem no processo de consolidação das contas. A entidade deve apresentar a Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – DMPL, que objetiva demonstrar:

- a) O déficit ou superávit do período;
- b) Cada mutação no patrimônio líquido reconhecida diretamente no mesmo;
- c) O efeito decorrente da mudança nos critérios contábeis e os efeitos decorrentes da retificação de erros cometidos em exercícios anteriores;
- d) As contribuições dos proprietários e distribuições recebidas por eles como proprietários.